デイサービス博多の森

（地域密着型通所介護）

第 6 回 運営推進会議 議事録

日 時：令和元年 5月 16日（木）14：00～15：00

場 所：アットホーム博多の森 地域交流ルーム

出席者：ご家族様代表 1名

    下月隈自治会長 1名

    月隈校区民生委員児童委員会会長 1名

    地域包括博多第 4いきいきセンター 欠席（急遽連絡有）

    デイサービス博多の森 生活相談員 坂本

       〃       管理者 中村

議事内容

１．【平成 30年度事業運営・活動状況報告】

○ADL（日常生活動作）評価法、バーセルインデックスを活用、評価結果もとに個人

に応じた機能訓練を行っている。日常生活動作が自立できるよう支援している。

（自立支援介護）

○全身状態（体重・食事量・皮膚観察‥）実施、個々に応じた栄養管理も行っている。

状況に応じて、各種専門職を交えて考えられる原因を協議、ご家族、担当ケアマネ、

かかりつけ医へ報告している。（重度化防止）

○送迎の際に、ご自宅でのご様子などをご家族より聞き取り、必要な情報は担当ケア

マネへ報告、情報共有を図り対応できることは実施している。自宅内での課題で、検

証及び指導等が必要な場合は自宅に伺い実施している。

○その他として、社会貢献の一環として「月隈まごころサロン」を定期開催している。

また、消防活動・地域清掃にも参加、一昨年の豪雨の際には避難所として 1 名受け入

れている。

２．【事例紹介】

※平成 30年度ご利用者の事例紹介

○別紙参照

３．【令和元年事業計画】

 ○「自立支援介護」を基本とし、在宅生活における課題に対して機能訓練を実施します。

○「重度化防止」健康状態観察・健康指導、異常の早期発見対応に努めます。

○ご利用者の皆様の希望をとり入れた、趣味活動を支援し、充実した生活が送れるよう

に取り組みます。

 ○安心してご利用いただけるよう、質の高いサービス提供に努めま。

 ○引き続き地域福祉に寄与し、住み慣れた地域で、自分らしい暮らしを続けることがで

きるよう支援して行きます。

４．【年間行事予定】

  4月 花見

  5月 熱中症対策講義（看護師より）・屋外外出（場所未定）

  6月 屋外外出（伊都菜彩）

  7月 ソーメン流し

  8月 屋外外出（場所未定）

  9月 敬老会

  10月 秋祭り、屋外外出（場所未定）

  11月 感染症対策講義（看護師より）、おやつ作り

  12月 餅つき

  1月 初詣

  2月 食事会

  3月 屋外外出（買物ツアー）

以上、生活相談員 坂本より資料（写真）をもとに説明を行いました。

行事については、状況等で実施できない場合もあるが、可能な限り行っていきたいとの旨

も補足説明する。

５．【参加者からのご意見‥】

＜ご家族より＞

  ○自宅で転倒、大腿骨頸部骨折にて入院し手術する。医師より、もとの状態への回復

   は見込めない。歩けないと言われていた。実際に車椅子状態で退院する。入所が必

   要かと考えている時に、デイサービスを再度利用、個別にリハビリを実施してもら

   い、現在は歩行できる状態まで回復してきている。自宅での介助量が減っている

   感謝しています。

＜自治会長より＞

  ○昨年の敬老会では、送迎支援をしていただき感謝しています。本年も宜しくお願い

します。

Q)自治会主催のイベントへの参加者が減少しています。特に高齢者の参加が激減して

いる。上手く行かない。

  A）「月隈まごころサロン」を事業所として実施している。送迎も行っています。共同

での開催、我々が公民館等へ出向きサポートしても良い。

○定期会議にて、博多の森の協力依頼なども含めて協議して行きます。

   都度相談させていただきます。

  次回開催 10月を予定